

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.-" Liquidazione saldo compenso pari ad euro 2.045,06 in favore dell'Arch. F.M. quale C.T.U. nominato nella causa 5773/2019 iscritta al RG. 17278/2017 del Tribunale Civile di Roma ed euro 200,00 quale liquidazione Imposta di Registro dovuta alla Agenzia delle Entrate di Roma".

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Premesso che:

con decreto n. 105 del 18.07.2022 il Sindaco metropolitano ha approvato la proposta di deliberazione da sottoporre all'approvazione del Consiglio Metropolitano: "Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.-" Liquidazione saldo compenso pari ad euro 2.045,06 in favore dell'Arch. F.M. quale C.T.U. nominato nella causa 5773/2019 iscritta al RG. 17278/2017 del Tribunale Civile di Roma ed euro 200,00 quale liquidazione Imposta di Registro dovuta alla Agenzia delle Entrate di Roma".";

che in data 23 luglio 2009 i Signori T. M. e L.M., proprietari di un terreno sito nel Comune di Ariccia contraddistinto nel N.C.T. al Fg 25, Partt 57 e 58, con atto di compravendita hanno ceduto una parte del richiamato terreno alla Provincia di Roma, ora Città metropolitana di Roma Capitale, per la realizzazione del nuovo tratto viario di collegamento tra la S.P. Ardeatina (km 27,000) e la S.P. Nettunense (km 13,00) e rotatorie;

che la Città metropolitana di Roma Capitale ha affidato i lavori di realizzazione del nuovo tratto viario di collegamento alla Conart società consortile S.r.l. quest'ultima composta dalla Tecno Lavori S.r.l. Nomentana Appalti S.r.l e dalla S.M Edilizia S.r.l.;

che in data 3 marzo 2017 i Signori T. M. e L.M. presentavano atto di citazione presso il Tribunale Civile di Roma R.G. 17278/2017 contro Città metropolitana di Roma Capitale, nonché contro Conart S.r.l. quest'ultima composta dalla Tecno Lavori S.r.l. Nomentana Appalti S.r.l e dalla S.M Edilizia S.r.l. al fine di ottenere il risarcimento danni patiti e patienti al terreno prospiciente la S.P. Antica Corriera;

che con verbale dell'udienza del 15 gennaio 2021, il Giudice Dott.ssa C.B., vista la complessità degli atti ha disposto una Consulenza Tecnica d'Ufficio nominando per tal fine l'Arch. F.M., nata a Palermo il 10 ottobre 1964 con studio sito in Roma, ha liquidato in suo favore un acconto pari ad Euro 2.500,00 oltre accessori, posto solidalmente a carico di tutte le parti;

che con Determinazione Dirigenziale annotata al R.U. 2901 del 12/08/2021 il Servizio 3, del Dipartimento II, ha ottemperato a quanto statuito dal Giudice Dott.ssa C.B. nel verbale del 15/01/2021, liquidando l'acconto pro quota in carico alla Città metropolitana di Roma Capitale pari ad € 869,36, in virtù della fattura pro-forma n. 3/2021 del 25 maggio 2021 presentata dal CTU Arch. F.M.;

che nel corso della causa con Decreto di liquidazione datato 18/02/2022 il Tribunale di Roma II Sezione Civile, ha liquidato il saldo, pari ad Euro 10.000,00, oltre le spese non documentabili nella misura di Euro 360,00 ed oltre accessori se e nella misura dovuta, dedotto l'anticipo.

Considerato:

che con nota acquisita al protocollo nr. 2022-0063587 del 12/04/2022 l'Avvocatura della CMRC trasmetteva al Servizio 3 la documentazione propedeutica alla liquidazione del saldo spettante alla Città metropolitana di Roma in favore del CTU Arch. F.M., unitamente alla tassa di registrazione della Sentenza in argomento emessa dalla Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I di Roma Ufficio Territoriale di Roma 2 Aurelio (TJP) ai sensi dell'art. 1 e 31 del DPR n. 131 del 26/04/86, pari ad Euro 200,00;

che tale registrazione è dovuta in solido tra le parti in giudizio e che pertanto si eserciterà azione di regresso nei confronti degli coobbligati procedendo con un'ulteriore atto amministrativo ad indicare il numero di accertamento d'entrata per la somma di Euro 150,00 (Centocinquanta/00);

Si riporta di seguito il dettaglio della fattura pro-forma nr. 2/2022 del 28/03/2022 inviata dall'Arch. F.M.:

Saldo x Ctu (quota 25%): € 7.500,00 *25%	€ 1.875,00
spese imponibili (quota 25%): 360.00 *25%	€ 90,00
inarcassa 4 %	€ 78,60
Totale	€ 2.043,60
marca da bollo	€ 2,00
Totale	€ 2.045,60

che il professionista Arch. F. M., ha dichiarato che l'operazione è effettuata ai sensi dell'art.1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/2015 e dalla Legge 145/2018 e che non è soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della Legge numero 190/2014;

che alla luce di quanto sopra esposto è opportuno procedere a quanto stabilito dal Giudice del Tribunale di Roma II Sezione Civile nella Sentenza iscritta al R.G n. 17278/2017 ed ai sensi dell'art. 1 e 31 del DPR n. 131 del 26/04/86, prenotando le seguenti somme:

-€ **2.045,60** quale saldo pro quota parte in carico alla Città metropolitana di Roma Capitale in favore dell'Arch. F. M. residente in Roma;

-€ **200,00** in favore dell'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I di Roma quale tassa di registrazione della Sentenza in argomento;

Visto:

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1483 del 25/05/2022 il Servizio 3 del Dipartimento II Mobilità e Viabilità ha provveduto a prenotare la spesa per adempiere all'obbligazione sopra indicata, per un importo complessivo di € 2.245,60 (duemiladuecentoquarantacinque/60), in esecuzione della Sentenza del Tribunale Civile di Roma iscritta al R.G. n. 17278/2017 subordinando l'assunzione del relativo impegno definitivo al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio - maturato ai sensi dell'art. 194, comma 1, let. a) del D.Lgs 267/20000 e ss.mm.ii - da parte del Consiglio Metropolitan con propria Deliberazione;

che tale obbligazione è maturata senza che si sia potuto adottare il relativo impegno di spese previsto dall'art. 191, commi 1-3 del D.Lgs. 267/2000 e che quindi rientra nella categoria dei debiti fuori bilancio;

che è altresì, necessario procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 194, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 267/2000, per l'importo di Euro 2.245,60 derivante da ordinanza del Tribunale Civile di Roma a firma del Giudice Dott.ssa C.B. con la seguente copertura finanziaria:

capitolo 110012 art. 15 - Cdr e Cdc CEN0401 - Anno 2022,

-prenotazione 80189/2022 per € 2.045,60

-prenotazione 80190/2022 per € 200,00

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), numero 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, espresso in data 15.07.2022;

Preso atto:

che il Dirigente ad interim del Servizio 3 “Viabilità zona sud” del Dipartimento II “Mobilità e viabilità” Ing. Paolo Emmi ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

che il Dirigente del Dip.to II Serv. 3, Ing. Paolo Emmi, in qualità di sostituto pro-tempore del Direttore del Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);

che il Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell'art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “*compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell'Ente, in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti*”, nulla osserva;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per un importo pari € 2.245,60 rientrante nella lettera a), comma 1 dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, sulla base di quanto statuito nel Decreto di Liquidazione emesso dal Tribunale Civile di Roma nella Causa iscritta al R.G. N. 17278/2017;
2. di dare atto che l'importo complessivo di € 2.245,60 trova la seguente copertura finanziaria sul capitolo 110012 (Senten) art. 15 - Cdr e Cdc CEN0401 anno 2022 secondo le seguenti prenotazioni nr. 80189/2022 per € 2.045,60 e nr. 80190/2022 per € 200,00;
3. di dare atto che l'Amministrazione provvederà ad agire in regresso nei confronti dei coobbligati in giudizio, ai sensi dell'art. 1299 del Codice Civile, per la ripetizione della somma, pari a Euro 150,00 (centocinquanta/00);
4. di disporre che il Servizio 3 “Viabilità zona Sud” del Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” provvederà ad inviare il presente provvedimento agli organi di controllo ed alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della legge n. 289 del 27.12.2002;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi di urgenza di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.